peccata prioribus addiderunt. Nam hoc eodem anno multa perpetrata mala coniuraciones iniuste incendia homicidia concremationes ecclesiarum et abstractiones bonorum inibi deo servientium, sed maxime in partibus Gallie. Ubi cives contra cives consurgunt et sibi non conscententes capiunt, bona dipiunt, civitates castella domos villas destruunt incendunt, homines non humano sed pecudum more dilaniunt atque interimunt. Bis eciam hoc anno eclipsis lune facta est, scilicet xvi. kal. iulii et iii. idus decembris. Mirabile quoque signum xvii. kal. ianuarii in celo aparuit variis coloribus permixtum.

M.c.x.viii. Imperator de Italia revertitur.

M.c.x.ix. Obiit Obertus Leodiensis episcopus et Adelgoz Magdeburgensis archiepiscopus et Henricus de Suchwende. Obiit et Johannes papa qui et Gelasius apud Gluniacum. Cui successit Otto qui et Kalistus, Viennensis archiepiscopus, centesimus quinquagesimustercius. Imperatoris et principum conventus iuxta Moguntiam in festivitate Petri et Pauli [iuni 29] habitus. Remensi synodo presedit Kalistus papa kal. octobris. Volpertus abbas sancti Albani constituitur.

M.c.xx. Dieggerus Methensis episcopus obiit.

M.c.xx.i. Fridericus Leodiensis episcopus obiit, pro quo Adelbero, frater Godfridi ducis, constituitur.

M.c.xx.ii. Generalis absolutio banni per Lampertum tunc Ostensem episcopum, post papam effectum et dictum Honoriū. Cuno Argentinensis episcopus deponitur, et Brun constituitur. Gebehardus in Wirzeburg episcopus constituitur.

M.c.xx.iii. Brun Spirensis episcopus obiit; cui Arnoldus successit.

M.c.xx.iv. Brun Trevirorum episcopus obiit. Eclipsis lune iii. non. februarii contigit.

M.c.xx.v. Henricus quartus imperator, scilicet huius nominis quintus rex, obiit. Pro quo Lotharius dux Saxonie iii. kal. septembris [aug. 30] Moguncie constituitur, et idibus septembris [sept. 13] Aquisgrani coronatur a Friderico Coloniensi archiepiscopo. Honorius papa centesimusquinguesimusquartus post Petrum sedit annis quinque mensibus duabus et diebus octo. Mathildis regina in Anglia ad patrem suum proficiscitur, manum sancti Jacobi secum deferens, per quod irreparabile dampnum regno Francorum intulit. Rege apud Radissonam in conventu principum inquirente: Predia iudicio

1130 Moguntinensi archiepiscopo in honorem domini nostri Jesu Christi et beate Marie virginis et omnium precipue martirum, et nominatim sancti Stephani prothomartyris, Laurencii, Vincencii, Albani.

M.c.xxx.i. Rex nativitatem domini Gandersheim transegit. Gerhardus cardinalis cum legacione apostolica supervenit, nuncios dominum papam colloquium ipsius super omnia desiderare. Concilio Remensi presedit Innocentius papa centesimus quinquagesimus quintus xiiii. kal. novembris, presente Ludewico rege Francie, cuius filium adhuc parvulum regem consecravit. Rex Lotharius Leodium cum principibus tocis regni archiepiscopis episcopis ducibus marchionibus palatinis comitibus et ceteris nobilibus ad curiam conductam venit. Advenientem ibi papam rex magnifice suscepit. Dominus papa regem ad comprimentam tirannidem Petri Leonis apostolice sedis invasoris Roman invitabat, plenitudinem imperii in eadem Romana civitate sicut decebat offerens. Concilium Moguncie habitum presente Lothario rege, presidente Matheo Albanensi cum Moguntinensi archiepiscopo. Ubi Bruno Argentinensis episcopus, presentibus Augustense Einstedense Babinbergense Wirzburgense Spirensse Wormaciense episcopis, a clero et populo super violencia intrusione et consecratione impetus, in manus archiepiscopi et cardinalis Argentinensem reconsignavit episcopatum. Obierunt archiepiscopi Fridericus Coloniensis et Meginherus Trevirensis.

M.c.xxx.ii. Rex nativitatem domini Colonie celebravit. Ubi constituti sunt archiepiscopi Brun Coloniensis et Adelbero [Trevirens] qui mox consecrati sunt a Wilhelmo Prenestino apostolici legato. Rex in assumptione sancte Marie in Italiam expeditionem movit. Cuno Radisponensis episcopus obiit.

M.c.xxx.iii. Imperator de Italia revertitur consecratus ab Innocentio papa in ecclesia Lateranensi. Eodem anno iiii. non. augusti, xx.vii. luna, sol obscuratus est septima hora diei et tenebre facte sunt, ita ut stelle in celo apparerent.

M.c.xxx.iv. Eberhardus Med. episcopus obiit.

M.c.xxx.v. Imperator nativitatem domini Spire celebravit. Dedicatum est altare quod situm est ad aquilonem in novo monasterio a domino Adelberto Moguntinensi archiepiscopo in honorem domini nostri Jesu Christi et sancte Crucis, et precipue sancti Petri apostolorum principis et omnium apostolorum.

M.c.xxx.vi. Imperator secundo Italiam revertitur cum exercitu contra Ruggerum Sycilie tyrannum. Quinto idus novembris obiit pie memorie Fulchardus tercius abbas sancti Dysibodi: cui successit dominus Cuno, ordinatus vi. kal. ianuarii a domino Adelberto seniore Moguntinensi archiepiscopo. Eodem anno xi. kal. ianuarii obiit dive memorie domina Judda xxiiii annis in monte sancti Dysibodi inclusa, soror Megenhardi comitis de Spanheim. Hec sancta mulier inclusa est kal. novembris et alie tres cum ea, scilicet Hyldegardis et suimet vocabuli due, quas eciam quoad vixit sanctis virtutibus imbuere studuit.

M.c.xxx.vii. Imperator in Italia rebus prospere et magnifice gestis revertitur, et apud castrum quoddam Boariorum ducis iii. kal. decembris [nov. 29] defungitur, corpus vero eius in Saxoniam apud Lutheram ipsius monasterium sepelitur. Obiit Adelbertus Moguntinus archiepiscopus ix. kal. iulii. Monasterium principale in Moguncia cum aliqua parte civitatis combustum est.

M.c.xxx.viii. Conventus principum apud Confluenciam factus est in cathedra sancti Petri [feb. 22], ubi Cunradum, Henrici imperatoris ex sorore nepotem, regem constituunt. Qui deinde medie quadragesime dominica [märz 13] a Dicuvino cardinali Aquisgrani consecratus est. Dedicatum est altare confessorum in sanctuario novi monasterii ad aquilonarem plagam situm de domino Siwardo Debsalensi episcopo in honorem domini nostri Jesu Christi et omnium confessorum, sed nominatim sancti Clementis pape et martyris, Gregorii pape, sancti Martini et Nicolai episcoporum. Qui venerabilis presul ab ecclesia sua iniuste expulsus venit in episcopatum Moguntinensem, quoniamque eo tempore presule caruit, multas inibi ecclesias et altaria licencia Moguntine ecclesie consecravit. Eodem anno et eodem die dedicatum est altare sancti Benedicti, retro tumbam sancti Dysibodi positum, a predicto presule in honorem sancti Benedicti et omnium confessorum. Ipso anno iiiii. kal. marcii dedicatum est altare in sanctuario ad australem plagam positum ab eodem episcopo in honorem sancti Johannis ewangeliste Margarethe Agathe et Lucie et omnium sanctorum virginum. Acta sunt hec sub domino Cunone sancti Dysibodi quarto abate.

Romanorum nonagesimus octavus Cunradus huius nomi-

1138 nis tercarius regnavit. Rex pascha [apr. 3] Colonie celebravit.

Inde ascendens tercia ebdomade post pascha Moguncie cum magno favore cleri et populi suscepitus est. Ibi Adelbertus, defuncti archiepiscopi ex fratre nepos, communis omnium consensu, data a rege preceptione, episcopus designatus est. Rex curiam apud Babinberc in penthecoste [mai 22] habuit, ubi principes tocius regni convenerant. Saxones quoque omnes, excepto duce Bavarie Henrico defuncti imperatoris Lotharii genero. Adelbertus Maguntinus electus sabbato duodecim lectionum [mai 28] presbyter ordinatus, sequenti die, octavis videlicet penthecostes, ab Ottone ipsius ecclesie antistite episcopus consecratur. Legati a rege ad Henricum ducem Boarie directi, Radispone receptis regalibus, regi occurserunt. Hoc eodem anno die parasseve pasche kal. aprilis post celebratos matutinos mox a fratribus apertum est sepulchrum sanctissimi patris nostri Dysibodi, presentibus venerabilibus personis, domino scilicet Cunone ipsius loci quarto abate, domino Gerardo abbe sancti Maximini et domino Bernhelmo primo abbe in Spanheim, cum omni congregacione eiusdem ecclesie, et ab uno fratre sigillatim allate sunt foras eiusdem patris reliquie. Reperte sunt autem in veteri monasterio ubi recondite fuerant a domino Willigiso archiepiscopo.

M.c.xxx.ix. Rex nativitatem domini Goslarie celebravit. Henricus dux Saxonie moritur, pro quo Adelbertus marchio ducatum suscepit, contra quem omnes pene principes Saxonum coniurant. Richinza imperatrix obiit. Reliquie sancti Dysibodi translate sunt kal. novemboris a veteri ecclesia in novum monasterium, migrante una omni congregacione sub prefato domino Cunone abate.

M.c.xl. Rex purificacionem sancte Marie [feb. 2] apud Wormacię transegit, et pascha [apr. 7] Werzeburg celebravit. Gebehardus Argentinensis episcopus obiit. Otto Babinberc obiit. Adelbertus Moguntinensis episcopus, a papa Innocencio vocatus, Romam adiit, a quo et benigne suscipitur. Castrum Winsberg a rege obsessum. In qua obsidione Welf frater Henrici ducis cum rege in eodem loco bellum commisit in sabbato duodecim lectionum [dec. 21] et rex tandem victor extitit, multis predicti Welsonis intersectis et nonnullis captis, ac non longe post castrum cepit. Rex dedit abbaciam sancti Maximini sancto Petro.

M.c.xli.i. Rex curiam apud Radisponam in penthecoste 1141 [mai 18] habuit, ubi nonnulli principes Saxonum affuerunt. Adelbertus Moguntinus archiepiscopus cum Saxonibus aduersus regem coniurat, et non post longum moritur xvi. kal. augusti; pro quo Markolfus constituitur.

M.c.xl.ii. Rex pascha [apr. 19] Werzeburg celebravit, et inde post festum transiens Frankenvort venit in dominica Misericordia [mai 3] et ibi curiam habuit. Ubi convenerunt omnes pene principes Theutonici regni. Ubi et Saxones in graciam regis venerunt, et filius Henrici ducis ducatum Saxoniae suscepit. Cuius matrem rex fratri suo Henrico marchioni ibidem copulavit, ac ducatum Boarie tradidit. Markolfus Moguntinus archiepiscopus obiit, pro quo Henricus maioris domus prepositus constituitur, et a rege in Frankinvort investitaram accepit, presentibus cardinalibus Gregorio et Dicuvino. Dedicata est capella in hospitali v. kal. iunii a domino Wygero Brandenburgensi episcopo in honorem domini nostri Jesu Christi et sancti Nycolai. Proxima die anni eiusdem dedicata est capella in infirmeria ab eodem presule in honorem beate Marie Magdalene iiiii. kal. iunii.¹

M.c.xl.iii. Hyemps dura. Adelbero Trevirorum archiepiscopus expulsis prioribus monachis de sancto Maximino, Celestinus centesimusquinquagesimusquintus papa,² constituit ibi abbatem Sygerum nomine. Hoc anno inductione sexta dedicatum est novum monasterium in monte sancti Dysibodi et principale altare a domino Henrico Moguntino archiepiscopo in honorem domini nostri Jesu Christi et gloriose genitricis eius Marie et beati Johannis ewangeliste ac beatissimi patris nostri Dysibodi confessoris atque pontificis. Eodem anno et eadem die dedicatum est in vestibulo monasterii altare a presato archiepiscopo in honorem victoriosissime crucis et sancti Johannis baptiste. Ipso nichilominus anno vel die recondite sunt ac reconsignate reliquie sancti Dysibodi patris nostri a supradicto episcopo iii. kal. octobris in tumulo lapideo retro principale altare, posite in locellis duobus plumbeis, altero eorum scilicet minore ossa continente, altero maiore cineres. Imposite sunt ipso tumulo tria corpora de collegio sanctorum un-

(1) Diese beiden Einweihungen wurden bisher von einigen Schriftstellern irrt auf Capellen in Frankfurt bezogen; sie galten den Capellen des Gasteshauses und des Krankenhauses auf Disibodenberg. (2) Celestinus — papa steht so, jedoch sinnlos, in der hs.

1143 decim milium virginum in loculis ligneis, et quedam de Thebea legione. Acta sunt hec domino Cunone cooperante, eius loci quarto abbatte.

M.c.xl.iii. Hyemps valida et ventuosa. Lucius papa constituitur centesimusquinquagesimusseptimus et obiit.

M.c.xl.v. Rex pascha [apr. 15] apud Werzeburg celebravit. Eugenius papa centesimusquinquagesimusoctavus constituitur. Cometa apparuit in maio. Hoc anno Rohas a Saracenis capta est in sacra nocte nativitatis domini; quorum rex extitit quidam Sanguni nomine.

M.c.xl.vi. Hoc anno dedicata est capella sancte Marie virginis kal. novembris a domino Henrico Moguntino archiepiscopo in honorem domini nostri Jesu Christi et sancte Crucis, et precipue ad laudem et gloriam dei genitricis Marie perpetue virginis et sanctissimi patris nostri Dysibodi atque Felicis pape et martiris et omnium sanctorum. Rex nativitatem domini¹ in Megdebure celebravit. Hoc anno terre motus factus est magnus quindecim vicibus.

M.c.xl.vii. Rex nativitatem domini in Merseburgh² celebravit, ubi Moguntinus archiepiscopus et omnes pene principes Saxonum aderant. Signum in palmis apparuit. Etenim cum episcopus et omnis populus clerusque qui ad diem festum convenerant adstarent, quasi yris in celo apparuit ac in medio crucis ostense sunt. Rex pascha domini [apr. 20] Babinberch celebravit. Sygesfridus Spire episcopus obiit, pro quo Guntherus constituitur. Emercho Werzeburgensis episcopus de Grecia rediens Aquileie moritur, ibique sepelitur; pro quo Sygesfridus constituitur. Eggebertus Babinbergensis episcopus obiit, pro quo Eberhardus ordinatur. Cunradus rex Ungariam intrat ac ducem eorum Wardiz nomine bello petit, igne predaque vastat universa, et rebellem ducem obsides dare sibi que iureurando fidelitatem confirmare coartat. Pestilencia magna facta est.³

1) Irrig! zu Magdeburg feierte Conrad weihnachten in unserm iahr 1144.
 2) Irrig! in unserm iahr 1146 feierte Conrad weihnachten zu Speier.
 3) Hier folgt in der hs. ein brief: Domino Cunoni dei gracia venerabili abbati et fratribus deo in monte sancti Dysibodi famulantibus, Dudechinus eadem gratia in Loginstein humilis sacerdos oraciones et servicium, Jussioni vestre, pater karissime, in omnibus parere cupientes de navalni expeditione que per dei virtutem apud Ulixibonam facta est — navigantes sicut devorabant ad dominicam sepulchrum devenerunt. Valeat sanctitas vestra. Der schreiber erzählt darin als theilnehmer die eroberung von Lissabon durch

M.cxl.viii. Signum circa solem apparuit mirabile in mense 1148 februarii.

M.cxl.ix. Cunradus rex ab Jerosolimis reversus est, nichil dignum memorie referens.

M.c.l. Sygesfridus Wirzeburgensis episcopus obiit.

M.c.l.i. Fames valida et mortalitas hominum.

M.c.l.ii. Hermannus comes de Wincenberg cum uxore sua interemptus est. In mense ianuario magna inundacio aque in partibus Rheni fuit. Cunradus rex obiit xv. kal. marci [feb. 15]. Romanorum nonagesimusnonus Fridericus fratruelis Conradi regis regnavit.

M.c.l.iii. Signum in sole apparuit vii. kal. februarii. Henricus archiepiscopus Moguntinus in penthecoste [iuni 7] ex precepto Eugenii pape depositus est, et Arnoldus cancellarius electus est. Henricus Moguntinus archiepiscopus obiit kal. septembbris.

M.c.l.iiii. Fridericus rex in Italiam proficiscitur. Magna inundacio aque fuit. Translatio sancti Adelhariae in Erphesford xi. kal. maii. Eugenius papa obiit, cui Adrianus successit.

M.c.l.v. Fridericus Rome ab Adriano papa imperator factus est. Bellum fuit inter Arnoldum archiepiscopum et Hermannum Palatinum comitem. Dominus Cuno quartus abbas in monte sancti Dysibodi obiit vi. non. iulii, cui dominus Hengerus quintus successit xvi. kal. augusti. Imperator de Roma revertitur. Rex nativitatem domini Wormacie celebravit. Ubi Hermannus Palatinus comes et Emicho comes de Lynengen et Godesfridus de Spanheim et Henricus de Kazzenelenbogen et Cunradus comes de Kirberg, Henricus comes de Didissen et alii ex parte predicti Hermanni canes portaverunt, et sic dominus Arnoldus archiepiscopus ab excommunicatione eos absolvit. Ex parte vero episcopi canes portare quidem ceperunt Ludewicus comes de Lohim et Wilhelmus comes de Glizberg et alii, sed ob reverenciam archiepiscopi cessare ab imperatore iussi sunt.

M.c.l.vi. Arnoldus archiepiscopus, a quibusdam appellatus ad apostolicam presenciam, Adrianum papam adiit, a quo honorifice susceptus apostolicam legacionem promeruit, rever-

die am 27 april 1147 von Köln zu wasser abgefahrt und dann durch Engländer und Flander verstärkten deutschen kreuzfahrer. Dieser in Gerckens Reisen 4,386—391 vollständig abgedruckte brief bleibt hier weg, weil er eher in eine sammlung zur geschichte der kreuzzüge gehört.

1156 susque Moguncie honorifice suscipitur. Hoc ipso anno Fredericus imperator Agnetem principis Burgundie filiam uxorem duxit, repudiata priore legitima uxore apud Constanciam; unde in ecclesia gravissimum exortum est scisma. Hermannus Palatinus comes obiit, cui successit Cunradus frater imperatoris ex patre.

M.c.l.vii. Imperator pascha [apr. 1] Wormacie celebravit, ubi pene omnes principes Teutonici regni convenerunt, et in Longobardiam sequenti anno cum rege se ituros iuraverunt. Post hec ipso anno imperator efficerat arte, ut ablates et prepositi et meliores quidam de ministerialibus Moguntine ecclesie fidem in manum regis et in manus quorundam amicorum eius darent, ut, cum suus episcopus Arnoldus quovis casu defecisset, alium non eligerent, nisi consilio eorum ipse medius interesset.

M.c.l.viii. Imperator cum principibus Theutonici regni circa penthecosten [iuni 8] Longobardiam intravit, et urbem Brixiam cum aliis cepit, postque Mediolanum in manu valida, videlicet quinquaginta milibus Teutonicorum seu eciam Longobardorum, obsedit. Divisi enim erant inter se Longobardi. Cumque Mediolanenses arta obsidione se circumdatos videbant, imperatori civitatem seque tradiderunt. Quo facto imperator Teutonicos milites ex magna parte repatriare iussit. Quidam ex clero Moguntine ecclesie, scilicet Godefridus abbas sancti Jacobi et Burchardus prepositus sancti Petri, cum aliis, omnesque simul urbani, maiores cum minoribus, episcopum suum Arnoldum nimis exosum ceperunt habere, et imperatorem adversus eum sepe interpellaverunt; soli qui Silohovera dicuntur partibus episcopi favebant.

M.c.l.ix. In Longobardia Crema a cesare obsessa, facientibus et adiuvantibus illis de Cremona. Adversarii episcopi Moguntini post festum sancti Remigii synodum armata manu, ut eum exturbarent, ingressi; sed comitibus cum suis ad arma alacriter convolantibus, turpiter redire sunt coacti. Qua de re post festum omnium sanctorum episcopus Longobardiam petit, super hoc imperatori querimoniam facere; sed et adversarii eius euntem haud segnes subsequntur. Mense octobri obiit Adrianus papa post Petrum centesimussexagesimus, qui imperatorem pro coniugii discidio excommunicare disposuerat sed mense octobri morte preventus est. Pro quo

duo constituti sunt, id est Orlandus qui dictus est Alexander, 1159
qui predecessoris sui sententiam per omnia approbat, et
Octavianus qui cognominatus est Victor, qui imperatori plu-
rimum favebat.

M.c.lx. Imperator iussit post octavam epiphanie concilium
Pavegie haberi, ubi Victor papa assuit et Alexander absuit.
Quapropter Victor confirmatur et Alexander reprobatur. Hiis
ita gestis Arnoldus episcopus Moguntinus revertitur, et in
nativitate sancti Johannis baptiste a Moguntinensibus occi-
ditur in monasterio sancti Jacobi, monasterium vero incendio
et preda vastatur. Scelere peracto sceleris auctores cum clero,
licet coacto, Rudolfum filium Cunradi ducis de Zeringin epis-
copum substituerunt, postposita fide quam prius in manus im-
peratoris dederant. Temporibus Ottonis huius nominis tertii
imperatoris presuit ecclesie Moguntine Willegisus archiepis-
copus memoria dignus, qui ipsum Ottomem adhuc valde pue-
rum et imperatorem educavit, et interim per sedecim annos
Romanum rexit imperium. Hic fecit crucem auream et in mo-
nasterio sancti Martini posuit eam. Patibulum erat cypressi-
num, laminis aureis et lapidibus preciosis super intectum,
ymago aurea, ut dicit versus in eadem fabrificatus: *Auri sex-
centas tenet hec crux aurea libras.* Huius ymaginis alterum
pedem Marcolfus episcopus tulit et Romam pro pallio misit.
Alterum cum cruribus Arnoldus episcopus accepit, et Her-
manno comiti Palatino cum eo rebellavit.

M.c.l.i. Totum quod residuum fuit supradictus Rudolfus
cum beneplacito Mogunciensium sumpsit, et placaturus sibi
et illis imperatorem Longobardiam pergit. Sed frustra per-
rexit, quia Cunradus Palatinus alium nomine Cristianum epis-
copum levavit, et rex munera Rudolfi et aurum sprevit. Sic-
que Moguncienses cum suo episcopo delusi sunt.

M.c.lx.ii. Imperator in Longobardia res publicas agens,
Cristiano priore electo interim neglecto, cum electione priorum
Moguntine ecclesie, qui tunc inibi plures presentes af-
suerunt, episcopum constituit Moguntine sedi Cunradum, fra-
trem Ottonis Palatini. Urbs Mediolana rursus a cesare obsessa
insimul eciam in brevi capta, populus expulsus, murus in cir-
citu deiectus, edes exceptis sanctorum templis solotenus de-
structe. Reinoldus Coloniensis episcopus corpora trium Ma-
gorum, que adhuc incorrupta durant, qui ad Christum ado-

1162 randum stella duce olim pervenerant, quique hactenus Mediolanis servabantur, clam auferens, secum ad Coloniam singulis in loculis transtulit, et in maiori ecclesia beati Petri apostoli magna cum gloria et tripudio populi collocavit. Imperator ad terras Teutonum in pace revertitur.

M.c.lx.iii. Imperator pascha [märz 24] Wormacie celebravit, et in octava cum principibus Moguncie curiam habuit. Urbani pene omnes, exceptis valde paucis de insimis, et quibusdam qui ad graciam cesaris prius venire meruerunt, de civitate fugerunt, ne inveniret eos illic cesar. Unus quidam de tanta turba sceleratorum, Brunger nomine, captus et ante cesarem ductus, capitalem sententiam accepit. Godefridus abbas sancti Jacobi imperatori presentatus, ut se de obiectis expurgaret, inducias accepit; sed non valens, pulsus est ab abbacia et patria. Monachi vero iussu cesaris in una domo clausi, qui ante obedienciarii erant, videntes in malo se positos, alii per fenestras, alii quoque ingenio fugam captabant, reliqui abire permissi sunt. Sicque illo in loco divina obmissa sunt. Murus eciam civitatis iubente cesare in circuitu destructus est.

M.c.lx.iv. Conradus Moguntinus electus confederatus est Orlando qui et Alexander fide et iuramento, unde et ab imperatore pulsus est episcopatu. Cui successit Cristan qui ante eum fuerat electus. Victor papa obiit.

M.c.lx.v. Imperator Longobardiam cum valida manu intravit, nichil dignum memorie peragens.

M.c.lx.vi. Roma ab imperatore obsessa, innumerable multitudine Romanorum occisa, maxima pestilencia in exercitu imperatoris facta.

M.c.lx.vii. Imperator de Longobardia vix clam egressus est.

M.c.lx.viii. Castrum Sarebrucha comitis Symonis iussu imperatoris confractum cum aliis castris eiusdem comitis.

M.c.lxx.iii. Imperator cum maxima multitudine Longobardiam intravit circa nativitatem sancte Marie [sept. 8].

M.c.lxx.v. Cesareani milites de Longobardia sine effectu magnificencie vix et egre repatriaverunt.

M.c.lxx.vi. Rursum Theutones ad auxilium imperatoris Longobardiam intraverunt, sed in ingressu pene omnes a Longobardis occisi et capti sunt et pauci fugati. Monasterium et claustrum sancti Jacobi reedificari Moguncie inceptum est.

M.c.lxxx.iii. Imperator penthecosten [mai 20] Moguncie 1184 celebravit, famosum conventum habens, quo peracto in Italiā perrexit.

M.c.lxxx. ix. Ingens terremotus media nocte iii. kal. marci factus est.

M.c.xc. Romanorum centesimus Henricus filius Friderici imperatoris regnavit.

M.cc. Murus Moguntine civitatis reparatus est.

VITA SANCTI BARDONIS ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI PROLIXIOR. 980—1051.

De infantia sancti viri.

cap. i.

Bardo, qui et Bardon, id est filius dei, interpretari potest, ex oppido Germaniae, secundo Ottone Romanam monarchiam administrante, bonis ex parentibus optimus natus est filius. Cuius pater Adalbero, mater vero [Christina] quantae sanctitatis fuerint, absque meo labore loquuntur mirabilia, que ad eorum sepulchra fiunt inenarrabilia. Igitur fratres eius Helizo, barbarismatice vero ab eo quod Heliseus est credimus mutatum, et Harderath, omnisque illa prosapia, et in catholica fide probatissima, et expers omnis suspicionis maculae, et tantae virtutis habita est, ut si aliquid generi demas, id virtutibus addas. Fortes in armis, in fide precipui, quod regi debebant, administrabant strenue, quod deo debebant optime. Tali ex radice palmes orta est, qui accepto fervore verissimi solis, in uvas virtutum intumuerit, omnique sipienti salutem poculum vitae postmodum effuderit, eo quod se ipsum sibi abnegaverit, et arrepta cruce mortificandi terrena sua membra dominum secutus sit.

Secundum catholicam igitur religionem sacrosancti san-

guinis Christi tinctum baptismate, quidam compater eius admirabili donavit munere: galea agno psalterio. Per que dona materialia adverti possunt eius facta spiritalia, scilicet ut in primordio secundae nativitatis nobis resplendeat prodigium totius sequentis etatis. In galea quidem, quomodo septus armis spiritalibus nunquam deserviebat voluptatibus carnalibus, et in agno prefigurata patientia, quae multa eum comitata est a prima adolescentia. In psalterii praefiguratione, quantum postmodum prosecutus est psalmodie meditatione. Parentes siquidem eius, et in divina sapientes, et in humana prudentes, post ablactationem puerum cum ipso psalterio, in loco cuidam vetulae, nomine Benedicta, tradebant, ad erudiendum litteras. Illa vero vetula, in infantulo suum solata senium, quidquid novit docuit eum in gremio suo positum, et inter pie desipiendum susurrum, brevi illum totum edocuit psalterium. Ipse vero horum non immemor, post factus episcopus, iam gerontae nutricis factus est nutrictus, inopiamque eius multis solabatur largitionibus.

Non multo post, cum didicisset psalterium, a parentibus Fuldam deportatus est, ibique sub Archibaldo abbe [983—1011] scholaribus aliis appositus, mirum in modum tenera etas sapienti utebatur consilio; cum quidem spretis humanae philosophiae phaleris, fragilitatem meditabatur vite presentis, et quamquam in scholari facundia desudaret magistri timore, in ecclesiastica tamen simplicitate toto mentis versabatur tenore, in psalterio Ambrosiano, evangeliis, et talibus ceteris. Quare iusto divino iudicio, in utroque ditatus est amodo, et intus eum informante spiritus sancti magisterio, suo defraudatus non est desiderio, sed sicuti pectore sapientie fluenta hauiebat, et satis firma memoria hausta digerebat.

Quod monachus effectus est.

cap. ii.

Postquam autem aetatem juvenilem consecutus est, piae mortificationis libens assumpsit habitum, monachicum scilicet indutus vestitum, et quod eiusmodi professus est indumento, virtutum non negavit emolumento. Sed sicut cucullam accepit, in qua pia Christi signatur infantia, et scapulare, quod quadratura sui perfecta designat opera: ita secundum apostolum Petrum quasi modo genitus infans rationabilis, sine dolo lac-

simplicitatis concupivit, ex quo lactatus virtutum aetatem acquisivit. Branthonio etiam praeposito Fuldeni adhaerens, affinis sui simplicitate delectus est nimis. Quare in ea discep-tatione, qua Archibaldus Maguntinae sedis episcopus [1011—1021] contra Branthonium abbatem scilicet in Fulda subrogatum¹ desaevit, et eum sine divino humanoque iudicio ab Henrico imperatore [1014 iuni] destitui fecit,² exeuntibus cunctis ingenuis et liberis, hic sanctus vir non fortune sed virtutis amicus, Branthonium secutus est, et cuius laetis communicavit, eius nec tristia recusavit. Tantoque tempore perman-sit cum eo, usque dum calumnia illa interventu solaminis se-daretur. Sicque sub abbatte Bobbone [1014—1018] ad ni-dum sua rediit professionis, et pauper rebus dives vero spi-ritu, incoluit dilectae locum inhabitacionis.

*De benignitate eius, et quomodo fratrum obedientias accepit.
cap. iii.*

Suae saluti vacans, fratrum studuit utilitati, totusque dedi-tus erat inedibili benignitati, et ex parvo quod valuit, ex toto fratribus prodesse voluit, pro eis serviendo legendo et caetera quae monasterialis usus novit agendo. Ita quoque cir-cumquaque illis collectis fratribus, quoniam enutriti ibi pene omnes exierunt, brevi complacuit ita, ut prius innotesceret be-neficio, quam reditus sui spatio. Visa igitur in fratres eius be-nignitate, quamvis voluntatem saepe frustrante paupertate, aliquoties in conventiculis suis privatis verum illi dantes testi-monium benignitatis, querebantur inopiam eius spontaneae paupertatis, et piis eius primoribus dignum eum mussitabant, qui imperaret senioribus. Quod et factum est. Nam vir dei,

1) Branholius oder Branholus erscheint 1012 als abt, nachdem Archan-bal oder Erkanbold 1011 erzb. von Mainz geworden war, und wurde auf weihnachten 1023 bischof von Halberstadt. 2) Ueber diese katastrophe hat sich im kloster Fulda folgende gleichzeitige aufzeichnung erhalten: Anno domini m.x.iiii. mense maio ab occidente ventus insolite ruit, hic plura subruens aedificia et malorum portenta afferens. Nam iunio mense, quamquam splendide extstructum sub gremio sancti Bonifacii monasterium, iussio imperialis solotinus extirpat, quasi barbarico super volitante incendio. Quin et momento temporis ipse abbas huius loci, Branho nomine, ordine suo et solio, sine humano iudicio, est destitutus, omnisque fere congregatio extricata, incertis sedibus fatigabatur, necnon Laureshamenses fratres cum suo pastore in locum nostrum sunt subrogati. Schannat Hist. Fuld. 136. Vergl. auch Thietmar lib. 6 cap. 56 und Ann. Quedl. ad 1013.

simul cum gradibus aetatis scandens etiam gradus dignitatis, opinioni eorum nequaquam se minorem, sed centuplicato foenore maiorem ad modum [ostendebat], ut gratulantibus electoribus eius singulis, multi eum dicerent, suis primitus esse electum consiliis.

Fuit etiam in scala provectionis eius quoddam admirabile omniumque memoratu probabile, quoniam in monasterio nulla fuit obedientia, que non administraretur eius diligentia, qui incipiens a minimis, finem scandendi fecit in maximis. Nam frugalitati deditus fraternalae, lucratus est sibi nomen dignitatis paternae. Quemcunque enim fratrum angebat alicuius rei necessitas, evadendi necessitatem solatium primum sancti patris fuerat largitas. Nec fefellerit aliquem spes eiusmodi, quia nec habuit nec acquirere potuit, quod petebatur, si negabat alicui. Quod tamen, quia accidere inevitabile est, si aliquando evenit, pie consolatus potentem, anxietatis eius curas ademit, et si aliquem vacuum dimisit dono, non tamen sermone bono, memor illius: *Sermo bonus semper datum optimum*. Vir itaque melliflue dulcedinis, nil aliud agens studensque, quam moribus consenescere, et e contra beneficiandi voluntate semper iuvenescere. Nullum tempus lasciviae, nullum dedit otio; sed quod agi oporteret serio, et didicit legendo et inculcavit faciendo. Quare mundus corde et corpore, sicut scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt*, sancti Spiritus factus sacrarium, illum inhabitatorem promeruit, qui ait: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*. Filicem carnalis cogitationis penitus eradicans falce spiritualis operationis, quidquid offendere posset oculos convivantis amici sollicitus abstulit, et quo illum advocari et delectari crederet, providus intulit. Illum amavit, illum suspiravit, et quia carne gravidatus, quo spiritu eum secutus est, corpusculo non potuit ascendere, illum etiam cum praesens esset ad se invitavit descendere.

Prophetia eius prima de episcopatu.

cap. iii.

Unde, ut scriptum est: *Ibunt de virtute in virtutem*, iam illum divini consilii consortem celestis novit curia, et amicum dei in terra degentem implevere caelestia sancti Spiritus ora-

cula, ita ut in eum divinitus conferretur prophetiae gratia. Nam inter cetera sanctae scripturae flumina, quae sitibundus bibebat et bibendo sitiebat, pius domini discipulus Pastorem Curam¹ maxime diligebat, eamque sine intermissa sedulitate legebat. Quod familiares eius fieri videntes, non sine divina voluntate, quamvis casu ut dicitur operante, quadam die illum percunctati sunt: *quanam causa hoc ageret, ut hunc librum p[re] omnibus tanta cum diligentia legeret?* Quibus sanctus pater iocunde, et ut ita dicam ridicule, respondit: *Adhuc, inquit, cum rex stultus veniet, et nullum antistare volentem inveniet, forsitan me constituet antistitem, ad quod necesse est me prorideam scientem.* Tunc omnibus secum ridentibus, nihilque minus suspicantibus, quam ridendo declaravit, quod ipse noverat futurum, acsi possibile enuntiavit. His etiam polleens virtutibus, cum perfecta mente perfectam simul aetatem arripuit, iamque quartam annorum septimanam, iuventutem scilicet, egressus, quintam septimanam, quae etiam ad virile robur ducitur, ingressus est.

*Quod decanus electus est, et quod acutum fratribus negatum
iussit effundi.* cap. v.

Memor igitur celestis sponsus amici sui, summus rex militis sui, et corona gloriae coronavit indutum, et circumsepsit armis virtutum; muniens eum clypeo humilitatis, galeatum patientia simplicitatis, et circumcinctum gladio discretionis, adornavit sagittis praedicationis, et protectum thorace iustitiae salutaris, superinduit eum chlamyde castitatis, humilemque propter se divina maiestas exaltavit apud se. Videntes enim coenobitae militem Christi sine fatigione in procinctu positum, concedente abbe Richardo, unanimes decanum elegerunt, et conviatores angustae viae quae ducit ad vitam, ducem fecerunt, qui nec ad dexteram declinaret nec ad sinistram, acsi diceret ad eum Dominus: *Amice, ascende superius!* Qualis tunc esset, adhuc viventes multi testantur, qui etiam in servo carnis tantam libertatem spiritus umquam devenisse, mirantur. Memorem enim eum illius: *Judicem te constituerunt? Noli extolli, sed esto cum illis quasi unus ex illis, cum digni-*

1) Ein berühmtes werk des heiligen Gregorius.

tate gradus et morum maturitate, cunctos humilitate subsequi, vel invitus fateri deberes.

Inter magnos maximus et inter parvos minimus, maioribus formidabilem, minoribus se dedit amabilem. Minores ad eum ut ad patrem accedebant, quem maiores ut iudicem attendebant, quia quod caritas iubebat, negligere nesciebat. Nullum condemnavit, nullum iudicavit; et cum interrogat Petrus, utrum dimittat usque septies, hic septuplicavit septuagies septies. Quod si etiam a quoquam aliquando putredinem vulneris ferro correptionis abscidit, illico se hominem esse memor, somentum indulgentiae super aegrotum linivit. Quidquid in monasterio erat, omnium, ut debuit, esse docebat; nec obedientias habentes non habentibus, sed non habentes praeposuit habentibus. Unde cum quidam cellarius ibi cubam aceto plenam haberet, unde negaret fratribus, mittentibus ad se, saepius quam daret, proprietas haec servatoris ad patrem delata est. Qui memor olei quod negatum diacono beatus pater Benedictus foras iussit proici, eadem sancti Spiritus benedictione benedictus: *Ex hac, inquit, maledictione non gustabitur ulla*terius. Et sine dilatione totum iussit effundi.

Quomodo abbas Richardus Novum-Monasterium aedificatum noviter commendaverit ei. cap. vi.

Interea praedictus bona memoriae Richardus abbas [1018 — 1039] regionem loci eiusdem Fuldae, ordinemque basilicarum in circuitu positarum, mente rationeque circumiens, inventum aliquid addere se posse, quod et placeret rationi et aptum fieret divinae benedictioni. Versus enim septemtrionem oppositus, in loco qui dicitur Mons-Episcopi, eandem plagam sustinenti, semper virginis Mariae vidit oratorium, altrinsecus autem sanctorum Johannis baptistae et evangelistae basilicam ad austrum, [itemque] in partibus orientis, ubi in loco Wesbergh beato Petro templum dedicatum invenit. Cumque ad occidentem reverteretur, et hanc caeli plagam tali videret benedictione vacasse, intellexit vir domini meritis suis augendis divinam providentiam hanc plagam reservasse. Dilatans ergo trigonum, dico tres ecclesias, in latus triangulum in partibus occidentis sitas [ad] longum pontem ad ripam aquae Fuldae, tetragrammum integravit quadrangulum, et constructo

in occidentis partibus coenobio in honore sancti Andreae, in-didit vocabulum ut Novum diceretur Monasterium, in quo pii patris meritum est laudabile et ingenium annumerabile, qui hoc excogitavit, ut a septentrione ad meridiem virgo respi-ceret virginem, et ab ortu solis in occasum apostolus fratrem.

Habito ergo consilio, teneram filiam abbas sancto viro commendavit, ut et temporibus infantiae lacte pasceretur, et sine austerritate disciplinata doceretur. Cum vir perfectae vitae piae se conformaret infantiae nutricum more, et si assuescebat ad pedes Domini vitae theoreticae, gnarum tamen se ostendebat et practicae, imitans illum, qui cum tantae claritatis es-set, ut desiderarent in eum angeli prospicere, assumpta obscuritate carnis nostro inventus est in corpore. Quantum se in hoc gradu fecerit spectabilem, mihi opus non est declarare, quod tot testari videntur, quot adhuc eius exemplis illumi-nati reguntur.

De adventu Conradi regis ad Fuldam, et de benedictione a sancto viro accepta. cap. vii.

Appropinquavit interim quod scriptum est: *Ecce intelliget servus meus, exaltabitur et elevaritur, et sublimis erit valde,* quia quem sanctus accendebat Spiritus, abscondere non po-tuit modius. Venit enim iisdem diebus [1025 märz] rex Con-radus Fuldam, et a beato patre Richardo ad novellam adduc-tus est filiam. Ubi dum nutricius eiusdem filiae, vir scilicet praedictus, obviam illis egressus est, et ut erat mitis et ur-banissime educatus, congruo honore suscepit eos. Sed quia non inaniter venit quem divina misit providentia, postquam oratione petita ecclesiam egressus est, singula de hoc loco perunctatus: *quae illi essent servitia, qui fratres, quis pater?* Cum omnia resciret, hunc etiam patrem ex nomine audiret, su-bitu repletus summo gaudio, quod eum videret, quem dudum sibi diu multumque fama loquebatur, iterato salutatum am-plexatum osculatum, premisit se, cum primum nanciseretur copiam aut tempus, non dimittere se, nisi redderet exaltatum. Erat quoque hic dei servus reginae consanguineus, et exinde promissionis facilior siebat accessus. Qui satisfaciens regiac dignitati, quod etiam ipse potuit non praetermisit. Sed dedit

videlicet kliotetram¹ regio decore praeparatam, quam illuc venturo iussu et permissu abbatis sui Richardi praeparavit. Tunc denuo exhilaratus rex, accepta benedictione, erat enim dulce etsi non necessarium quod dedit caritas, laetus egresus [est] multum affirmata promissione.

Quod abbas Verdensium constituitur.

cap. viii.

Memor autem imperator promissi, non multo post missi nuntio ad Richardum abbatem, praefatum sanctum virum sibi mitti praecepit. Fama vulgatum est illico plium patrem a rege vocari. Flentibus ergo discipulis nuper congregatis aliisque familiaribus, quos et monitis illustrabat et exemplis sustentabat, regi missus est. Quem honorifice suscipiens imperator, circumstantibus amicis eum ostendit, dicens: *Audistis, ait, de Bardone Fuldense aliqua?* Aiunt illi: *Multa. Quaenam?* inquit. Qui dixerunt: *Optima quaeque.* Et rex: *Si, inquit, audistis, credite quia vera sunt. Hic est ille ipse,* ait, *quem reveraciter laudamus, aut quis sit laudabilis ignoramus.* Deinde exposito beneficio quod a pio patre suscepérat, omnibus amabilem et honorabilem reddidit. Post hec promovit eum imperator inter amicos, fecitque eum abbatem Werdinensium, dicens: *Sicut audivimus de te, sic videamus.* Tunc satis benebole tractatum, ad commissum ovile cum honore dimisit eum de conspectu regiae assistentiae. Audito autem discipuli et amici eius; quia magnificavit eius [absentiae] tristitiam evenitus laetitia, solabantur, securi de moribus, certi de vita, quia quem bene subditum videbant, bene etiam praeesse posse sciebant. Ipse vero, quod dicitur potentia, contemnens, et quod paternitas attendens, ad consuetos mores conversus, nec aliquid immutans, nisi forte ut scriptum est: *Ibunt de virtute in virtutem, illud sibi dicebat sedulus: Quanto magnus es, humilia te in omnibus.* Qua de re impleta est in illo scriptura, dicens: *Super quem requiescerit spiritus meus, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos?* Sed et illud: *Ecce servus meus, suscipiam eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.*

1) Auch cliothedmus, so viel als faldisterium, d. h. ein stuhl zum zusammenlegen dergleichen sich bischöfe und äbte bedienten, wie man das auf ihren siegeln sieht.

Quod abbas Herveldensium constituitur.

cap. viii.

Quasi enim nulla essent quae fecit sibi deus, ita visa sunt datori parva, ut ad ostendenda dilecti sui merita pro nihilo ducentur beneficia praeterita. Ergo opus erat novis honoribus, ut rursus et potestate cresceret, qui novis semper crescebat virtutibus. Unde acsi monogamus paupertate premereatur, digamus subito factus est, tradita ei a rege Herveldia [1031] pastoris sui morte viduata. Servus autem dei, videns quod caritas exigit non tantum quae sibi prosunt, sed quae magis alteri, quae caritatis sunt cogitavit loquebatur et fecit, ut quocunque divina voluntate pastor statueretur, nihil unquam [nisi] dulce videri a subditis etiam diceretur. Qua de re tamen argumentari potest vita eius omniumque communiter, quia qui placuerit his in quos habet potestatem, necessario placebit his in quos privatus solam exhibit caritatem.

Illam diaboli adinventionem, dico detractionem; illud irremediabile vitium aut potius veneficium, fraternalm in invicem accusationem, acsi fieret inde reus homicidii, penitus abhorruit abiecit et respuit; illud memorans sedulo: *Quoniam projectus est accusator fratribus nostrorum.* Si quis adulando ad eum absconde clamque venerat, et hoc et illud, si forte negligentias aliquas viderat, enarraverat: *Vos, inquiens, nescitis, quanta surgat nostro periculo protervia, quanta insolentia, arrogantia; neminem iuventus reveretur; pro nihilo reverentia seniorum habetur,* patienter ille parumper audiens: *Quid, inquit, quid ait decanus?* Illo dissimulante omnemque in partem accusationem temperante: *Decanum, inquit, habent; ille magister est, pater ego; quod ipse me celaverit, scire fas non est.* Sic itaque ut prudens apicula, circumquaque collectis virtutum floribus, in alveario suorum coenobiorum, quounque mansitabat, et memoriam dulcedinis et fructum reliquit pinguedinis.

Dicat nunc aliquis de hoc famulo dei, utrum illi dominus largiens largior, an hic foret humilior? Respondebimus: maius quidem nos non novisse, magnum tamen utrumque nosse, et quam largus dominus, humilis erat famulus, et quam humilis famulus, largus erat dominus. Quidquid tamen hoc erat, dei erat gratia, ut hic humilis esset in promerendo, et ipse largus in reddendo. Sed quid dicimus reddendo? cum scriptum sit:

Aut quis prior dedit ei, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Ipsi honor et gloria in secula seculorum! Amen. Qui transgressorem precepti sui non reicit, sed revocat, non perdit, sed reparat; qui promerenti mala, reddidit bona; qui seductum revocavit, iacentem erexit; qui filium irae fovit misericordia, servum peccati libertatis gratia; cuius opus pietas, flagellum caritas, misericordia iustitia, iustitia misericordia; cuius voluntas opus, imperium salus, praemium ineffabile, consilium admirabile; qui salvat gratis, illi gratis qui servit: servire ei regnare est. Et quis serviet? Ecce in isto servo dei quam largus esset non comprehendimus. Et quid dicemus? Non tantum sufficiebat ei, ut hic carne in terra gravidatus, caelum inhabitaret spiritu: nisi etiam ipse clementissime descendens, eius inhabitaret spiritum, ut impletet quod ait: *Ego sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam et aperuerit mihi, intrabo ad eum, et coenabo cum illo.* Vere enim ad hunc, et potius in hunc intravit, quem secreti sui concium faciendo laetificavit, ut quia non multum eum laetificavit potestate terrestri, laetificaret, ut dignum erat, caelesti.

Secunda prophetia de episcopatu.

cap. x.

Rursum spiritus prophetiae reddidit eum clarum, rursus quod electus esset et praelectus apud se, etsi obscure, fecit planum. Abbas enim duorum locorum, cum sollempnitate quadam ad regem venisset, stans iuxta primos, utpote archipræsulem Moguntiae Aribonem, contigit eum ferulam optimam in manu portare, ut haec solet potestas. Cui ait episcopus temere, erat enim Noricus genere: *Heus abbas! Haec ferula convenientius imperaret manu nostra, quam vestra.* Ille autem, ut erat filius caritatis, econtra placide respondit: *Et si placet vobis, non multum difficile est, ut acquiratis.* Et tacuerunt ambo. Cumque venisset abbas ad caminatam, sumpta ferula et ferro mire celato, in quo missales oblatae¹ coquebantur, et quodam sarcile ex lana, Graeco facto opere, per manus Rohingi, qui tunc secum commanens, postea[1043—1047] ad Fuldam imperabat, haec omnia supradicto misit episcopo.

1) missales oblatae d. h. die hostien.

Illi autem revertenti ait servus dei: *Quonam modo nostra accepta est oblato?* Illi haesitanti, ait ipse: *Quonam modo?* *Eia dic!* Qui ait: *Satis bene.* Et: *Satis?* inquit. Movensque caput ait denuo: *Quid, si haec omnia nobis serrata quandoque reddentur?* Et iterum: *Non multum, ut credo, tempus intererit, et erunt rursus haec omnia nostrae ditionis.* Quod ita factum est. Factus enim in Maguntia non multo post episcopus, omnia haec in camera, sicut prophetaverat, invenit, et deo gratias recepit.

De morte Aribonis Moguntini episcopi.

cap xi.

Necesse fuit quandoque venire quod toties prophetaverat, ut fieret; quod ait etiam alter propheta: *Quia propheta cum prophetaverit, venerisque verbum eius et implebitur, scietur propheta ille quod verax est.* Defunctus enim non multo post est praefatus episcopus [1031 apr. 6] et virgo potestatis eius ad regem [missa] ubi tunc manebat. Tempore eodem congregati sunt fideles orthodoxi, habitumque concilium in eodem loco cum iisdem ecclesie patribus, quibus ait rex: *Quia nobis divina vox scriptis innumerabilibus et terrorem suum et honorem loquitur, estisque divini consilii secretarii et praecones, non meam voluntatem sed sempiternam potius maiestatem [sequi cupientes, volumus] ut a vobis eligatur, in quem firmissimus sanctae ecclesiae paries secure innitatur, admoniti quippe consiliis agemus.* Nunc hunc, nunc illum, alter et alter nominabat, quem esse idoneum existimabat. Diu [autem] multumque frustratis, fuit aliquis ibi qui diceret: *ex privilegii censura Fulensem exigi pastorem, eo quod tertium antistitem sedis Maguntinae mittere Fuldense deberet ovile*¹. Placuit itaque regi

1) Papebroch bemerkte hierzu: Id sic intelligo, ut sancto Bonifacio concessum fuerit ex abbatia Fuldensi alterius assumere aliquem, sic Lullo per sanctum Bonifacium constituto, post Richulfum successit Haistulfus abbas; post Autarium Rabanus abbas: post Carolum Luitbertus, multum laudatus a sanctitate, ut monachum suis verosimile sit; et hunc Sunzo sequitur, sacris litteris Fuldae excultus, nescio an etiam monachus; proximus post Hattoem, ex abbatia Augiensi assumptum, Heringerus abbas Fulensis est; tum Hildebertus Fridericus Guilielmus, atque post eos Hatto II abbas Fulensis: Megingaudus, post hunc et Arkambaldus abbas Fulensis; quo ordine post Aribonem, assumptum aliunde, iterum debebat abbas Fulda peti. Quamquam autem nesciatur talis privilegii auctor, ad sanctum Bonifacium tamen, primum archiepiscopum et Fulensis monasterii fundatorem, verosimilior coniectura propendet. Esto non semper inveniatur observatum.

differre concilium quousque congruum de hoc caperent consilium. Consulta igitur privilegia eadem loquebantur, et priorum regum in hoc consensum testabantur. Communi vero consilio senatus super hoc habendus, dilatus est; quoniam adhuc homo non invenitur quem vellet deus.

De visione abbatis Richardi, et quod prophetaverit hunc sanctum virum futurum episcopum.

cap. xii.

Igitur et abbas Richardus, adductus ex privilegiis, eadem ratus ventura, disposita domo sua, multorum ibidem eum lacrymis prosequentibus, curtim pergere iter aggressus est. Ibat quidem gravis meditationibus et anxius, spe biformi in incerta raptatus, anne fieret ex decretis episcopus. Sed parum cupidus terrene potestatis, expectabat tantum velle divinitatis. Quare, sicut ait psalmistes egregius: *In te domine speravi, non confundar in aeternum*; de incertis cito certus factus, eo quod inviolata spe omnibus suis dominum advocaret sedulus, de his quae ad se non pertinebant, praegravari diu permissus non est. Tempore enim umbrifero, cum sole inferius mundi hemisphaerium emetiente, terrae diameter sui obsistentia te nebras in caelum funderet, quod nox dicitur; somnus etiam oblivionis minister, ad diurnas curas ingenii reparator, virum quoque pridie lassentium in crastinum redintegrator, aegris se mortalibus infunderet: praedictus abbas post vigiliarum hostias lecto redditus, secundum quod dictum est: *iuvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri somnia somniabunt*, somnium vidit.

Experrectus igitur aurora procedente, iam certus divinae voluntatis quis futurus esset episcopus, post iteratas orationis victimas coram stantibus ait: *Ne nullum contristemini, fratres, de me, quia abstrahar a vobis episcopatus causa, divina largiente [gratia, nostrum] nobis sufficiat solium; nam Maguntinum expectat alium*. Et divinam praescientiam admirantibus: *Hac, inquit, nocte in quodam sui campo, ubi e contra stantem mirae celsitudinis vidi montem, in cuius cacumine, quo ego ascendere non valebam, fratrem Bardonem stare videbam, sub cuius pede fons purissimi fluenti saliebat. Quem quia me celsiorem videbam, diligenter intuitus, virgam in manu eius quasi oves minantem aspiciebam, ipsasque oves circumqueaque*

pascentes. Cuius interpretationem subiens continuo, ait: *Mons quidem principatus est sublimitas, virga correptionis subtilitas, fons doctrina quam congeret in eo sapientia divina, oves autem populi pascendi gramine caelestis pabuli. Ille*, ait, *electus est; summae voluntati volentes cedamus.* Qua in re admirandi sunt ambo tanti patres, quos in terra positos caeleste non latuit consilium, qui in corpore sciuncti spiritu spiritale iunxere collegium.

Ubi convenientes in diversorio alter alterius intellecerit prae-scientiam. cap. xiii.

Ivit quoque et hic famulus dei, de quo loquimur, etiam et ipse ad regem; non anxius quidem quis episcopus fieret; sed qui fieret, qualis fieret. Ergo hi duo columbi in quodam diversorio convenientes, invicem resalutant datis complexibus, ad capellam quae ibidem erat iunctis comitatibus. Cumque ad ianuam ecclesiae pervenissent, ambo constiterunt, et alter alteri ingressum praebuerunt, hic ut antiquo magistro, ille ut ei quem noverat electum in Christo. Diu illis alteruantibus, ait Richardus: *Quod ultra faciendum est, hic habeat initium; praecedat ille quem divinum elegit beneficium.* Ille vero, ac si vota audiret, nihil haesitavit, sed pede currens obedientiae, celer intravit. Ante divinum igitur intuitum merito praecessit, quem aestimatio divina praeposuit. Egressi vero post orationem ecclesiam, pius conservus pio conservo narravit, quod piissimus eorum dominus sibi relevavit. Pernoctantes ibidem, crastino, uterque comeatu suo adjuncto, ambo quo volebant sigillatim pergebant. Praecedens autem hic pietatis amator, prior venit ad currum. Quem cum aliqui viderent qui cognoscerent, mussitantes invicem: *Hic est, aiunt, ille, quem nobis percunctantibus de pastore, imperatrix praedixit.* Circumquamque enim consiliantes rex et regina post priorem conventum, nullum se talem nosse fatebantur, qualem hunc dei famulum testabantur.

Ubi episcopus ordinatus est. cap. xivii.

Erat ergo mensis iunius et appropinquavit sanctorum apostolorum Petri et Pauli festivitas. Venit ergo principum pa-

storum vigilia [1031 iuni 28] et personuit fama, Maguntinae sedis quemcunque futurum die crastina. Praesto enim fuit, quem Dominus in hoc ipsum elegit. Altera autem die [iuni 29] cum mundi oculus sol confinium septentrionis et orientis aspirando serenasset, et mortis imaginem somnum horroresque tenebrarum pepulisset, rex ex cubili sui penetralis egressus cum regina, primo diluculo ecclesiam ingressus est. Fusa ergo precum oblatione, divinas aures pulsabant intenti, ut ostendere dignaretur, quem ipse sciret in hoc officium congruentis meriti. Egressi deinde pia fidelium turba congregata resedebunt, pariter consulturi de praesenti causa. Mira populi missatio hoc illudque dicentis, et famam diversis confabulationibus lacescentis. At ubi erant hi, de quibus ait apostolus: *Dei adiutores sumus, et nos spiritum dei habemus?* Alius de patientia, alius loquebatur de continentia; iste de sobrietate, ille de humilitate; hic de proximorum condescensione, ille agebat de supra omnia contemplatione. Et quemcumque his praeditum aliquis noverat, de hoc secundum conscientiam testimonium dederat. Quibus vero regis patuit voluntas, verba cuiusque ex industria suspendentes, verbum regis expectabant, ipsi consentire volentes.

Aliquantulum diei processerat, cum res adhuc fluctuabat. Petito ergo silentio, post tot horas incipiens imperator: *Quod audivimus, inquit, et probavimus, patres et fratres, annuntiamus vobis. Virum scio magnifica virtutis, perfectae sanctitatis, ingenii singularis; vasculum castitatis, sapientiae filium, corporis dominum; magnum humilitatem, praecipuum caritatem; mundo pauperem, deo divitem; cui nostra faret auctoritas, si quid digne iudicare novit mortalitas.* Verbum regis omnes maiores loquebantur, et quod ille testatus est, omnes testabantur. Quia autem, quem dicherent, celato nomine nesciebant; quemque, ut erat proximus, quem diceret perquirebant. Auribus ergo eorum benevole praeoccupatis, tandem vocans eum imperator ex nomine, dixit: *Pater!* simulque digito innuens, praecepit ut accederet. Qualem tunc eum videres! Quam constanti animo, quam immutabili facie, et quam moderatum gressu! Dum incederet, palatinis cunctis eum invicem adnotantibus: *Hic, hic, est ille!* Oculi omnium ad prius patrem, aures intendebarant ad regem. Cum ergo iam staret ante solium: *Novimus, ait rex, Fuldense privilegium, nec infringimus statutum praedecessorum*

nostrorum. Sed quia non desunt, qui noverint qua causa non promoveamus abbatem, te eiusdem ovilis, antistitare statuimus, secundum piorum voluntatem. Comissa igitur sibi plebe Maguntina, cuncti laetabantur, ductumque cum laude dei ad ecclesiam promoverunt, eum consecrantes in episcopatus gradum. Tunc vere potuit ad eum dicere Dominus: *Amice, ascende superius!*

Induit ergo se anulum sanctum tertio mense¹⁾ et cingulo castitatis praecinxit se, indutus stola iustitiae. Seniores igitur filiorum ecclesiae verum Aaron consecraverunt, ut esset ei testamentum sempiternum simul et sacerdotium magnum. Inter haec ergo nec divina caruit consecratione, quoniam datus est omnium gentium benedictione; non enim dereliquit eum Dominus, donec afferret illi sceptrum regni. Consecratus igitur pontifex, verus custos vasorum, paene quinquagesimo aetatis suae anno, post festivitatem sanctorum apostolorum ad commissum ovile cum honore dimissus est. Senator ergo curiae caelestis, cui cum apostolo datae sunt claves regni caelorum, potestas siquidem ligandi et solvendi terrae ac caeli, nequaquam potestate usus, ut luderet in avibus caeli aut in bestiis terrae; sed cum piscatoribus apostolicis in omni piscatus monte, secundum prophetam, et in omni colle, quodcumque superbum invenit, rete circumdedit humilitatis, quod pro peccatis humile invenit, spe irretivit consolationis Hoc semper cupidus, ut ante conspectum summi patrisfamilias non appareret vacuus. Deinde thesauri non parcus, quem vigilium acquisivit mercimonio, aerarium sapientiae aperuit; pauperes spiritu, hoc est pusillanimes, consolatione pavit: nudos peccatis poenitentia indusiavit, caecos illecebris monitis caelestibus illuminavit; claudos item itinere, quod ducit ad caelum, suo ducatu praeviavit, ut esset carnaliter ac spiritualiter, quod beatus Job ait: *Oculus fui caeco et pes claudio.*

De reprehensione invidorum.

cap. xv.

Venit dein ad regem in nativitate domini et salvatoris nostri [1031 dec. 25] et honorifice susceptus est. Erat autem tunc [Goslariae]. Die ergo nativitatis domini secundum primatum dignitatis suae, missas die prima coepit agere, stans-

¹⁾ Die zeitangabe ist undeutlich zumal da Bardo nach cap. 24 zwar auf Peter und Paul geweiht worden sein, den ring aber an einem pfingstfest, also doch wohl 1032, erhalten haben soll.

que post evangelium in gradibus, sermonem declamavit verbis non pluribus [quam ordinabatur] ad vesperam. Cumque ad altare regrediceretur, fuerunt ibi aliqui, qui quasi aditu invento invidiae suaे fel evomuerunt, causantes tantae rusticitatis homunculum tam praecelsae sedis factum episcopum, re autem vera invidentes eum esse monachum. Doluit quoque etiam imperator tanta cum laude se coram omnibus extulisse, poenituitque umquam eum antistitem fecisse celebrimae [sedis]. Igitur die illa auditи sunt qui dicerent: *Monachus est; aliquid esse potuit in suo monasteriolo, nequaquam tali congruit solio.* Et quicunque aliquod in eum iaculabantur convitium, hoc in prima parte linguae iacuit, ut dicerent eum *Mo*, ut aperte intelligi posset, quidnam in illo sibi maxime displicuisse. Rex pene impransus est, nullas quaesivit delicias ciborum, quoniam ipse amaris morsibus carpebatur lacerantium. Dies venit altera et Metensis episcopus Dioderichus, missas celebrans, quidquid novit prodigus effudit. Laudatur ille ab omnibus dicentibus: *Hic est episcopus!* Vir autem [santus] qui non nescivit: *Totum spiritum suum profert stultus, sapiens autem reservat in posterum*, nec aura favoris elatus, nec invidie morsibus inclinatus, patienter sustinuit, certissimus quid ipse facturus sit.

Venit dies tertia [dec. 27], missumque est ad pium patrem quis deberet missas agere. Qui se professus [est actuorum] divina comitante gratia. Averterunt eum amici eius callide, quasi causa laboris magni, hortantes ut super hac re iuberet alicui; re autem vera, verecundati super sermone quem declamavit pridie. Ille vero cogitans intra semetipsum: *Gloriam meam alteri non dabo*, ait humiliter: *Unusquisque onus suum portabit.* Qui cum causarentur labore: *Quid, inquit, mihi utilius est agendis dare studium, an negligentiae aditum?*

Sermo sancti viri in natale sancti Joannis evangelistae declamatus. cap. xvi.

Paratus itaque cum timore divino ad altare ingressus est. Post evangelium vero, repraesentatus in gradibus, hanc sermonis telam orditus est: *Prae fulgore*, inquit, *in conspectu eius nubes transierunt.* Levatisque parumper oculis cum gemitu, ac si suum advocaret amicum, rursumque in terram defixis, humili habitu et voce humillima [sic] locutus est populis: *Super*